New York).

Doina Gabriela Vanca

Bibliotecar Centrul de Resurse American Corner al Bibliotecii Județene Mureș

Alesandru Pop, cel pe care îl cunoaștem astăzi ca Alesandru/Alexandru Papiu

Ilarian, s-a născut în satul Bezded din județul de azi Sălaj, Comitatul Solnoc-Dăbâca

de atunci, în ziua de 27 septembrie/9 octombrie 1827, iar firul vieții sale s-a terminat

în ziua de 11/23 octombrie 1877 la Sibiu. A fost fiul cel mai mare al preotului Ioan

Bucur Pop și al soției sale Ana (născută Hodoș). Cele trei surori ale sale: Carolina, Ana

şi Neli, au fost înregistrate cu numele de Pop, dar el, cel mai mare, a fost înregistrat

cu numele de Maruzian.1

1 Al.

În 1876 rudele sale l-au dus la Budiul

de Câmpie în încercarea de a-l vindeca, dar în iulie a fost adus din nou la spitalul din

Sibiu. Societatea Academică Română nu l-a exclus din rândurile sale pe Al. Papiu

Ilarian, dar Secția de Istorie a fost completată cu Vasile Maniu și Papadopol

Calimach.30

În ziua de 11/23 octombrie 1877 Alexandru Papiu Ilarian a decedat la Sibiu,

fiind înhumat în curtea Bisericii dintre Brazi.31

Monumente ridicate în memoria lui Alexandru Papiu Ilarian

În august 1878 Academia Română a numit o comisie de inventariere și

achiziționare a bibliotecii lui Al. Papiu Ilarian, din care făceau parte Aug.

1846 Să învăţăm româneşte, domnilor!, „Diorile pentru minte şi inimă” nr. 13-

14 din 1846

1848 Adresele din Mureș Oșorhei, Foaie pentru minte, inimă și literatură, XI,

1848, nr. 13, p. 99-101.

1850 Carte cătră Sânta Adunare a Diocesei Române Unite din Transilvania,
ce este a se ținea la Blaș la 18/30 septembrie 1850, de la tinerimea studioasă în
Viena, Viena, 1850.

1851 Istoria românilor din Dacia Superioară, vol.I, Gerold & Co, Viena, 1851

1852 Istoria românilor din Dacia Superioară, vol.I ediția a 2-a și vol.II,

Gerold & Co, Viena, 1852; vol.III, editat după manuscris inedit de Ștefan Pascu, cu o

1863 Către amicii mei din Transilvania, Concordia, III, 1863, nr. 45, p.181-192.

1863 Încheierea unei disputațiuni de lână caprină, Amicul Școalei, Sibiu, nr.

14, p. 105-110; Concordia, nr. 28-29

1864 Discurs la înmormântarea lui Ioan Maiorescu, Gazeta Transilvaniei, nr.

72 din 20/8 septembrie

1865 Raportul dlui A. Papiu Ilarian, procuror de secție la Curtea de Casație
către d. ministru de justiție (în procesul Petrache Peretz-Iorgu Ghica) și
concluziile procurorului în ședința din 22 noiem., Trompeta Carpaților, nr. 75 din 28

decembrie

1865 Testamentul episcopului de Buzău, Monitorul, nr.

este necesitatea ca familia să sprijine şcoala. La Sebeşul săsesc a ţinut disertaţia

despre „Fundaţia Oteleşteanu”, iar în Haţeg despre „Academia Română” arătând

„dezvoltarea ei istorică şi starea ei actuală”. În această disertaţie pe care o prezintă

la adunarea ASTREI din 4/16 august 1891 face o succintă expunere a realizărilor

ştiinţifice obţinute de Academia Română şi constată că numai prin valorificarea unui

bogat fond documentar „se va putea scrie de mâini chemate istoria adevărată, critică
a poporului nostru”.65

Zaharia Boiu jr., este considerat ca unul dintre cei mai mari predicatori de la